
microondas e bebedouros

Página 1

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

Processo Administativo: 10978/2022

Pregão Eletrônico 017/2022

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

Unidade responsável pela pesquisa de preços: Coordenadoria de Material e Logística

Correio eletrônico da unidade (e-mail): compras@trt5.jus.br

Objeto da contratação resumido:
Aquisição para fornecimento imediato de bens para copas e espaços de circulação (microondas e bebedouros) para este 
Regional

Modalidade licitatória prevista da contratação: PREGÃO ELETRÔNICO

Data prevista de publicação do Edital (em caso de licitação): 20/07/2022

Critérios de pesquisa (em caso de sítios eletrônicos ou em sistema de preços - Banco de Preços): Pesquisa em outros contratos da Adm. Pública através da ferramente Banco de Preços e sítios eletrônicos

OBJETO
PREÇOS UNITÁRIOS - 

R$
TRATAMENTO ESTATISTICO PREÇOS

GRUPO ITEM ESPECIFICAÇÃO DO ITEM
UNIDADE DE 

MEDIDA
QUANT.

Fonte_Contratações 
Públicas similares - 
Sistematizadas pelo 

Banco de Preços

Nº. de 
Cotações

MÉDIA - R$
Valor unitário 
estimado - R$

Valor total estimado - R$

- 1

FORNO DE MICROONDAS COM PRATO REMOVÍVEL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 24 
LITROS – POTÊNCIA MÍNIMA DE 800W.
Classificação 'A' no PBE, conforme o INMETRO, comprovada com Etiqueta 
Nacional de Conservação de Energia (ENCE) afixada no produto
Voltagem: 18 unidades 127v e 18 unidades 220v.

CATMAT: 402161

unidade 36 702,30 1 702,30 702,30 25.282,80

- 2

BEBEDOURO DE MESA PARA GARRAFÃO DE 20 L, tipo compacto:
a) Sistema de refrigeração por compressor com gás R134-A inofensivo à camada 
de ozônio, 
b) com 2 torneiras (água natural e gelada), 
c) Capacidade mínima do reservatório de 2 litros, 
d) Pingador / bandeja removível,
e) Termostato regulável, 
f) Cor branca, 
g) Serpentina externa para fácil higienização, 
h) Capacidade de fornecimento de água gelada mínima de 1,20 l/h, 
i) Consumo de energia máximo de 13 kW/mês; 
j) Selo de certificação compulsória do INMETRO, conforme Portaria INMETRO / 
MDIC número 344- de 22/07/2014,
k) Voltagem 110v
l) Marcas de Referência: IBBL Compact FN 2000; Masterfrio Fresh Compressor; 
Begel Stille; equivalente técnico ou superior

CATMAT: 368399

unidade 5 690,25 1 690,25 690,25 3.451,25

- 3

BEBEDOURO TIPO COLUNA OU PEDESTAL PARA GARRAFÃO DE 20 L:
a) Sistema de refrigeração por compressor com gás R134A inofensivo à camada de 
ozônio, 
b) com 2 torneiras (água natural e gelada), 
c) Capacidade mínima do reservatório de 2 litros, 
d) Pingador /bandeja removível,
e) Termostato regulável, 
f) Cor branca, 
g) Serpentina externa para fácil higienização, 
h) Capacidade de fornecimento de água gelada mínima de 1,20 l/h,
i) Selo de certificação compulsória pelo INMETRO, conforme Portaria INMETRO / 
MDIC número 344- de 22/07/2014
j) Voltagem: 15 unidades de 110v e 10 de 220v
k) Marcas de referência: Begel Stille Master; IBBL GFN 2000; Masterfrio ICY 
Compressor, equivalente técnico ou superior

CATMAT: 389150

unidade 25 1.114,48 1 1.114,48 1.114,48 27.862,00

01 4

PURIFICADOR DE ÁGUA PARA FIXAÇÃO EM PAREDE COM SUPORTE E MANGUEIRA 
PARA CONEXÃO À REDE HIDÁULICA INCLUSOS:
a) Sistema de refrigeração por compressor com gás R-134A, 
b) Torneiras de água natural e gelada, 
c) Depósito de água, 
d) Serpentina externa para fácil higienização, 
e) Capacidade de fornecimento de água gelada mínima de 1,20 l/h, 
f) Vazão de trabalho mínima de 60 l/h, 
g) Selo de certificação do INMETRO, conforme Portaria INMETRO / MDIC número 
344- de 22/07/2014,
h) Voltagem: 8 unidades de 110v e 8 220v.
i) Marcas de Referência: Masterfrio Master Flex; IBBL FR600; Begel Purestil, 
equivalente técnico ou superior)

CATMAT: 463093

unidade 16 1.048,15 1 1.048,15 1.048,15 16.770,40

01 5

REFIL/ FILTRO PARA O PURIFICADOR do item 4, original e da mesma marca que o 
purificador ofertado.

CATMAT: 376983

unidade 40 79,01 1 79,01 79,01 3.160,40

TOTAL R$ 76.526,85



microondas e bebedouros

Página 2

OBSERVAÇÃO 2: TODOS OS VALORES FORAM ARREDONDADOS EM 2 (DUAS) CASAS DECIMAIS

NOTAS

1. SÉRIE DE PREÇOS

a) PARÂMETRO DA FONTE DE PREÇOS  - Parâmetros com base no rol descrito na LEI 8.666/93 E IN 73/2020                

b) IDENTIFICAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS - Razão Social, CNPJ, cidade e UF

c) DATA PESQUISA - Data da coleta do preço, proposta do fornecedor ou contrato da administração pública

2. TIPOS DE FONTES POSSÍVEIS A SEREM CONSULTADAS

LEI 8.666/93 E IN 73/2020
Painel de Preços 
(até 1 ano Edital)Contratações similares feitas pela Administração Pública 
(até 1 ano do Edital)Mídia especializada/ Tabela de Referência / Sítios de domínio amplo 
(até 6 meses do Edital)Fornecedor  
(até 6 meses do Edital)

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA APLICADA
Em atendimento a Instrução Normativa nº 73, de 05/08/2020, do Governo Federal, que dispõe sobre o procedimento administrativo para pesquisa de preços, Art. 3º, V, certifico que a estimativa orçamentária desta 
contratação foi realizada com preços praticados em outros órgãos da Administração Pública e cotações em sítios eletrônicos especializados, formando assim a chamada "cesta de preços", em conformidade com os Acórdãos 
1620/2010-Plenário e 2816/2014-Plenário, bem como com o Manual de Orientação - Pesquisa de Preços do Superior Trinbunal de Justiça.

ESTIMATIVA POR CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

Descrição Código SE Valor Total

Aparelhos e utensílios de uso domésticos 449052 12 R$ 25.282,80

Máquinas, utensílios e equipamentos diversos 449052 34 R$ 48.083,65

Material p/ manutenção de bens móveis 339030 25 R$ 3.160,40

Total R$ 76.526,85

Certifico, nesta data, que pesquisa de preços deste documento atende a todos os requisitos legais e é válida até a data (supramencionada) prevista de publicação do Edital.

Salvador-BA, segunda-feira, 20 de junho de 2022

Documento assinado eletronicamente

NIVALDO SOUZA MAGNAVITA FILHO – 65058

Chefe do Núcleo de Patrimônio e Suprimentos da CML

Responsável pela cotação


		2022-07-14T16:57:48-0300
	NIVALDO SOUZA MAGNAVITA FILHO




